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Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po totální endoprotéze

ramenního kloubu.

Cíl práce: Cílem teoretické části je zpracovat anatomii ramenního kloubu, jeho

kineziologii a biomechaniku, poté shrnout téma náhrady ramenního kloubu a zaměřit

se na fyzioterapeutické postupy užívané při rehabilitaci pacienta. Cílem praktické

části je zpracovat fyzioterapeutickou kazuistiku pacienta.

Metoda: Teoretická část bakalářské práce je zpracována formou literární rešerše.

Speciální část obsahuje kazuistiku pacienta s diagnózou totální reverzní náhrada

ramenního kloubu a vychází z praktické spolupráce s pacientem během souvislé

praxe v MediCentru Praha, a.s. Kazuistika obsahuje vstupní i výstupní

kineziologické vyšetření, krátkodobý a dlouhodobý plán terapie, popis průběhu

jednotlivých terapeutických jednotek a zhodnocení efektu terapie.

Výsledky: V teoretické části práce shrnuji anatomii, kineziologii a biomechaniku

ramenního kloubu. Definuji alloplastiku ramenního kloubu, historii, indikace,

kontraindikace, komplikace a průběh operačního zákroku. Podařilo se mi také

shrnout postup fyzioterapeutické péče o pacienta po implantaci totální reverzní

náhrady ramenního kloubu, nejčastější přůstupy užíváné v terapiích a fyzikální

terapii užívanou v péči o tyto pacienty. Při praktické práci s pacientem aplikuji

zmíněné terapeutické postupy u pacienta kterému byla před třemi měsíci náhrada

implantována. Vybrané postupy hodnotím, jako účinné. Z důvodu pozdního zahájení

souvislé terapie nebyl jejich efekt kvantitavně výrazný. Příkladem kvantitativního

progresu v průběhu fyzioterapie je zvýšení rozsah aktivního rozsahu pohybu do flexe

v ramenním kloubu v sedě o 20° a abdukce 10°.

Závěr: Hodnotím užité fyzioterapeutické postupy které jsem aplikovala při péči

o pacienta jako účinné, i přes odklad zahájení terapie. Fyzioterapeutická péče

o pacienta s obtížemi v oblasti ramenního kloubu je časově nákladná, značně

individuální, vyžaduje aktivní spolupráci pacienta, pokud však terapeut zacílí vhodně

vybrané postupy na daný problém, je vysoce pravděpodobné zlepšení funkce

ramenního kloubu.
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Abstract:

Topic name: A case report of physiotherapeutic treatment of a patient after total

shoulder replacement.

Aim: The aim of the theoretical part is to chracterize the anatomy of the shoulder

joint, its kinesiology and biomechanics, then to summarize the topic of shoulder

replacement and to focus on physiotherapeutic procedures used in patient

rehabilitation. The aim of the practical part is to process the physiotherapeutic case

study of a patient.

Method: The theoretical part of the thesis is elaborated in the form of literary

research. The special part contains a case report of a patient with a total reverse

shoulder replacement and is based on practical cooperation with the patient during

continuous practice at MediCentrum Praha, a.s. The case report includes entry and

exit kinesiological examinations, short-term and long-term therapy plans, a

description of the course of individual therapeutic units and an evaluation of the

effect of therapy.

Results: In the theoretical part I summarize anatomy, kinesiology and biomechanics

of the shoulder joint. I define the shoulder joint alloplasty, history, indications,

contraindications, complications and the course of surgery. I also managed to

summarize the process of physiotherapeutic care for a patient following the

implication of total reverse shoulder replacement, the most common approaches used

in therapies and physical therapy used in the care of these patients. In practical work

with the patient I apply the mentioned therapeutic procedures in a patient who was

implanted three months ago. I evaluate the selected procedures as effective. Due to

the late initiation of continuous therapy, their effect was not quantitatively

significant. An example of quantitative progression during physiotherapy is an

increase in the active range of motion to flex in the shoulder joint by 20 ° and 10 °

abduction.

Conclusion: I evaluate the physiotherapeutic procedures I used in the care of the

patient as effective, despite the delay in the start of therapy. Physiotherapeutic care of

a patient with difficulty in the shoulder joint is time-consuming, highly individual,

requires active patient collaboration, but if the therapist targets appropriately selected

procedures for the problem, it is highly likely to improve the function of the shoulder

joint.

Key words: physiotherapeutic procedures, case report, total shoulder joint

endoprosthesis, reverse total shoulder prosthesis, shoulder shoulder reverse TEP

Seznam použitých zkratek

AA – alergická anamnéza

ADL – aktivity of daily living (běžné denní činnosti)

bilat. – bilaterálně (oboustranně)

BMI – body mass index (index tělesné hmotnosti)

C/Th - cervikothorakální

DF – dechová frekvence

FA – farmakologická anamnéza

HKK – horní končetiny

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

lig. – ligamentum (vaz)

m. – musculus (sval)

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horné končetina

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RA – rodinná anamnéza

RHB – rehabilitace

SA – sociální anamnéza

SF – srdeční frekvence

SIAS – spina iliaca anterior superior (přední horní trn kyčelní)

SIPS – spina iliaca posterior superior (zadní horní trn kyčelní)

sin. – sinister (levý)

st.p. – stav po

TEN – tromboembolická nemoc

TK – krevní tlak

TMT – techniky měkkých tkání

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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1 ÚVOD

Kloubní náhrady ramenních kloubů nejsou tak častí, jako endoprotézy kloubů

kolenních, či kyčelních. Je to dáno tím, že ramenní kloub není kloubem nosným.

Zároveň velký rozsah funkční kapacity ramenního kloubu umožňuje větší prostor pro

náhradní mechanismy pohybu a teprve výraznější omezení hybnosti přestává být

pacientem tolerováno. Původně byla indikací degenerativní postižení ramenního

kloubu, postupně se rozšířila i o traumatické indikace. Především o řešení

komunitivních zlomenin proximálního humeru s těžkým postižením rotátorové
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manžety. Implantace náhrady by mělo být provedeno s pečlivou rekonstrukcí

rotátorové manžety. Použití reverzní endoprotézy přináší povzbudivé výsledky.

Ve své bakalářské práci se věnuji právě problematice reverzní totální náhradě

ramenního kloubu (rTEP) V teoretické části práce shrnuji anatomii, kineziologii a

biomechaniku ramenního kloubu. Definuji alloplastiku ramenního kloubu, historii,

indikace, kontraindikace, komplikace a průběh operačního zákroku. Podařilo se mi

také shrnout postup fyzioterapeutické péče o pacienta po implntaci totální reverzní

náhrady ramenního kloubu, nejčastější přůstupy užíváné v terapiích a fyzikální

terapii užívanou v péči o tyto pacienty. Při praktické práci s pacientem aplikuji

zmíněné terapeutické postupy u pacienta kterému byla před třemi měsíci náhrada

implantována. S pacientem jsem spolupracovala v rámci své souvislé odborné praxe,

která probíhala od 25.1.2019 do 15.2.2019 v MediCentru Praha a.s.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Anatomie

Ramenní kloub je kořenový kloub horní končetiny. Je součástí ramenního

pletence. Ramenní pletence jsou spojkou mezi osovým orgánem a horní končetinou.

Skládají se z následujících kostí. (Kolář, 2012)

Klíční kost (lat. clavicula) Typově se řadí mezi kosti dlouhé, přesto,

že dosahuje délky 12-15 cm. Tělo klíční kosti je esovitě prohnuté (laterální třetina

dorzálně, zbytek ventrálně). Mediální konec, lat. extremitas sternalis, je sklouben

s manubriem kosti hrudní (articulatio sternoclavicularis). Laterální konec, extremitas

acromialis, je spojen s nadpažkem lopatky (articulatio acromioclavicularis).

Klavikula tvoří jediné spojení axiálního (osového) skeletu a horní končetiny. Přenáší

se přes ní všechny tlaky a nárazy z horní končetiny na hrudník. Zlomeniny klíční

kosti bývají mnohem častější než luxace. (Čihák, 2001)

Lopatka (scapula) je řazena mezi kosti ploché. Má trojúhelníkový tvar.

Dosahuje od 2. po 7. žebro. Netvoří s hrudníkem pravé kloubní spojení, díky

svalovému korzetu je však držena na svém místě. Tato úprava však klade na svalový


[…]


(m.deltoideus, m. supraspinatus)
2 (OP) 3 (OP)

Flexe v loketním kloubu

(m. biceps brachii, m. brachialis,

m. brachioradialis)

4 (OP) 4 (OP)

Extenze v kloubu loketním 4 5
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(m. triceps brachii, m. anconeus)

Dorzální flexe zápěstí 2 (OP) 4 (OP)

Plantární flexe zápěstí 4 4

Tabulka č. 13 Orientační vyšetření svalové síly - porovnání

OP = omezený rozsah pohybu z důvodu stavu měkkých tkání

Vyšetřeno orientačně v modifikovaných polohách, které dovoluje stav pacienta.

Hodnoceno dle svalového testu dle Jandy (0-5, kdy stupeň 5 označuje svalovou sílu

nejvyšší)

Addukce lopatek (mm. rhomboidei, střední vlákna trapézového svalu), kaudální

posun a addukce lopatek nebylo možné testovat, pacient nechtěl ležet na břiše.

Zevní, vnitřní rotace a extenze v levém ramenním kloubu nevyšetřena, jelikož jsou

tyto pohyby kontraindikovány.

Vyšetření kloubní vůle dle Lewita

- Skapulothorakální spojení - bylo zvýšena posunlivost lopatky

- Sternoklavikulární kloub - bylo obnoveno joint play

- Hlavička radia vlevo - obnoveno joint play

- Proximální řada zápěstních kostí - obnoveno joint play

- Distální řada zápěstních kostí -obnoveno joint play

- Karpometakarpální kloub palce vlevo - obnoveno joint play

Vyšetření reflexních změn dle Lewita

Jizvy:

- obnovena posunlivost měkkých tkání

Kůže:

- obnovena posunlivost měkkých tkání

Podkoží (vyšetřeno Kiblerovu řasou):

- stále zvýšená adheze tkání v oblasti šíje bilaterálně

97

- obnovena posunlivost měkkých tkání na přední straně L ramene ve všech

směrech, obnovena posunlivost měkkých tkání u úponu m. deltoideus

- zvýšená adheze tkání v oblasti šíje - m.trapezius bilaterálně a CTh přechodu

Fascie

- obnovena posunlivost oblasti C-Th přechodu, m.deltoideus vlevo, paže vlevo

směrem laterálním, žeber bilaterálně, přední strany žeber a hrudníku ve

smyslu mediálním, ventrálním a kaudálním, fyziologická bariéra v oblasti m.

pectoralis major, m.biceps brachii vlevo

Svaly:

- Snížení odporu proti palpačnímu odporu bolestivost m. pectoralis major a

minor, levator scapulae vlevo, m. latissimus dorsi vlevo, m trapezius

bilaterálně horní porce, m. biceps brachii vlevo, m. triceps brachii vlevo,

flexorů i extenzorů zápěstí a prstů vlevo. Zvýšení tonus m. deltoideus vlevo.

Vyšetření žeber

- Zvýšena dynamika žeber oproti vstupnímu rozboru.

Vyšetření taxe

- vyšetření taxe vlevo bez patologického nálezu
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Příloha č. 1. Vyjádření etické komise UK FTVS

Příloha č. 2 informovaný souhlas (vzor)

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

Helsinskou deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce

1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně

závaznými právními předpisy Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace

s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie prováděné

v rámci praxe ve zdravotnickém zařízení MediCentrum a.s., kde Vás příslušně

kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky

Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikovánv rámci bakalářsképráce

na UK FTVS, s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

reverzní TEP ramenního .

Cílem této bakalářsképráce je vytvořit kazuistiku fyzioterapeutické péče o

pacienta s diagnózou reverzní TEP ramenního kloubu a zpracovat problematiku

diagnózy reverzní TEP ramenního kloubu.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná

data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení..................................

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve

výše uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše

podrobně vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit

všechny relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a

srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout

prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci

nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi

UK FTVS, která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta ..............................................

Podpis pacienta: ..............................

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=6d925368b219ecdfaeab1883ccd69097&tid=1&redir=detail&did=202873
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