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Podpis vedoucího DP

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce. V obecné části autorka

správně dle vybraného tématu uvádí odborné poznatky o totální náhradě ramenního kloubu. Ve

speciální části předkládá kazuistiku pacienta po operaci reverzní TEP ramenního kloubu. Bylo by

vhodné se tomuto problému věnovat cíleně i v obecné části práce. Z předložené obecné části práce je

patrné narychlo sepsání teoretických podkladů. Naopak ze speciální části je patrné zpracování pečlivé

a velmi přehledné.
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Cílem teoretické části je zpracovat anatomii ramenního kloubu, jeho kineziologii a biomechaniku, poté shrnout téma náhrady ramenního kloubu a zaměřit se na fyzioterapeutické postupy užívané při rehabilitaci pacienta. Cílem praktické části je zpracovat fyzioterapeutickou kazuistiku pacienta.

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po totální endoprotéze ramenního kloubu